

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 705  
ANSWERED ON 29.11.2024**

**Setting up of Panchakarma Clinics**

705. Shri Anup Sanjay Dhotre:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) whether the Government has any plans to set up Panchakarma clinics all over the country;
- (b) if so, the details thereof, State/UT-wise;
- (c) whether the Government proposes to provide any subsidy towards the setting up of these Panchakarma clinics in the country; and
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

**(a) to (d)-** No, the Government does not have any plan to setup Panchakarma clinics all over the country.

The Centrally Sponsored Scheme of National AYUSH Mission (NAM) has the provision to support the State Government to establish 50/30/10 bedded integrated AYUSH Hospital including Panchakarma facilities.